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（以下附錄節錄自國家稅務總局的網站，全文可參閱 

http://www.chinatax.gov.cn/n810341/n810755/c2155592/content.html） 

    

附錄附錄附錄附錄    

    

国家税务总局国家税务总局国家税务总局国家税务总局    

关于印发关于印发关于印发关于印发《《《《税务稽查随机抽查对象名录库管理办法税务稽查随机抽查对象名录库管理办法税务稽查随机抽查对象名录库管理办法税务稽查随机抽查对象名录库管理办法（（（（试行试行试行试行）》）》）》）》的通知的通知的通知的通知    

税总发税总发税总发税总发〔〔〔〔2016201620162016〕〕〕〕73737373 号号号号    

    

各省、自治区、直辖市和计划单列市国家税务局、地方税务局，税务干部进修学院: 

 

为贯彻落实中办、国办印发的《深化国税、地税征管体制改革方案》关于“建立健全随机

抽查制度和案源管理制度”的要求，根据《推进税务稽查随机抽查实施方案》（税总发〔2015〕

104 号文件印发）的规定，现将国家税务总局制定的《税务稽查随机抽查对象名录库管理办法

（试行）》印发给你们，请遵照执行。执行中遇有问题和有关建议，请及时反馈至国家税务总

局（稽查局）。 

 

 

国家税务总局 

2016 年 5 月 24 日 

    

    

税务稽查随机抽查对象名录库管理办法税务稽查随机抽查对象名录库管理办法税务稽查随机抽查对象名录库管理办法税务稽查随机抽查对象名录库管理办法（（（（试行试行试行试行）））） 

  

第一章第一章第一章第一章    总总总总        则则则则 

 

  第一条第一条第一条第一条  为贯彻落实《国务院办公厅关于推广随机抽查规范事中事后监管的通知》（国办

发〔2015〕58 号）精神，健全完善税务稽查随机抽查机制，统一规范税务稽查随机抽查对象名

录库管理，根据国家税务总局《推进税务稽查随机抽查实施方案》（税总发〔2015〕104 号文

件印发）有关要求，制定本办法。 

  第二条第二条第二条第二条  随机抽查对象包括各级税务局辖区内的全部纳税人、扣缴义务人和其他涉税当事

人。 

  随机抽查对象名录库是指市（地、盟、州以及直辖市和计划单列市的区，下同）以上税务

局根据税务稽查随机抽查工作要求，针对随机抽查对象的不同类别，按照不同层级建设和管理

的信息库。 

  第三条第三条第三条第三条     本办法所称随机抽查对象名录库包括随机抽查对象异常名录。 

  第四条第四条第四条第四条     随机抽查对象名录库的建设、使用和维护应当充分运用信息化手段，遵循统筹规

划、分类管理、分级使用、动态维护的原则。 
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  第五条第五条第五条第五条        随机抽查对象名录库由市以上税务局稽查局案源管理部门归口管理，专人负责。 

  第六条第六条第六条第六条  市以上税务局相关部门应当加强协作配合，为随机抽查对象名录库的建设提供符

合需求的数据和信息，实现数据和信息共建共享。 

  第七条第七条第七条第七条     市以上国家税务局、地方税务局应当加强联系与协作，定期交换、共享随机抽查

对象名录库的相关数据和信息。 

  第八条第八条第八条第八条  随机抽查对象名录库主要适用于市以上税务局稽查局随机抽查对象的选取。 

 

第二章第二章第二章第二章    分类管理分类管理分类管理分类管理 

 

  第九条第九条第九条第九条  市以上税务局稽查局应当按照管理层级、稽查资源配置与纳税规模等标准，将随

机抽查对象分为重点稽查对象和非重点稽查对象。 

  第十条第十条第十条第十条  重点稽查对象由市以上税务局稽查局根据稽查工作任务和计划，参照收入规划核

算、大企业税收管理等相关部门确定的重点税源企业范围，按照纳税规模、所属行业、分布区

域、注册类型、集团类企业等因素以及稽查资源的匹配程度确定。 

  非重点稽查对象为未达到市以上税务局稽查局确定的重点稽查对象标准的随机抽查对象，

包括非企业纳税人。 

  第十一条第十一条第十一条第十一条  国家税务总局稽查局和省（自治区、直辖市、计划单列市，下同）、市税务局

稽查局依照上述原则和不同层级分别确定相应层级重点稽查对象。 

  第十二条第十二条第十二条第十二条  国家税务总局重点稽查对象主要包括： 

  （一）国务院国有资产监督管理委员会中央企业名录列名的企业，由财政部按规定管理的

金融类企业以及代表国务院履行出资人职责管理的国有企业； 

  （二）国家税务总局稽查局确定的纳税规模较大的重点税源企业； 

  （三）国家税务总局稽查局确定的跨区域经营的大型企业集团； 

  （四）国家税务总局稽查局确定的其他重点稽查对象。 

  第十三条第十三条第十三条第十三条  省税务局稽查局根据稽查工作任务和计划，在国家税务总局重点稽查对象之外，

按照本级确定重点稽查对象的要求，综合考虑纳税规模、所属行业、分布区域、稽查资源配置

等因素，确定本级税务局重点稽查对象名录。 

  第十四条第十四条第十四条第十四条     市税务局稽查局根据稽查工作任务和计划，在国家税务总局和省税务局重点稽

查对象之外，按照本级确定重点稽查对象的要求，综合考虑纳税规模、所属行业、稽查资源配

置等因素，确定本级税务局重点稽查对象名录。 

  第十五条第十五条第十五条第十五条  市以上税务局应当建立随机抽查对象名录库。 

  国家税务总局随机抽查对象名录库主要包括国家税务总局重点稽查对象；省税务局随机抽

查对象名录库主要包括辖区内的国家税务总局、省税务局重点稽查对象，并对国家税务总局重

点稽查对象进行标识；市税务局随机抽查对象名录库包括辖区内的所有随机抽查对象，并对国

家税务总局、省税务局重点稽查对象进行分别标识。 

  第十六条第十六条第十六条第十六条  省、市税务局应当在建立随机抽查对象名录库的基础上，通过接收、分析、整

理和确认随机抽查对象的异常涉税信息并进行标识，建立随机抽查对象异常名录。 

  第十七条第十七条第十七条第十七条     对符合下列情形之一的随机抽查对象，列入随机抽查对象异常名录： 
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  （一）税收风险等级为高风险的； 

  （二）两个年度内两次以上被检举且经检查均有税收违法行为的； 

  （三）受托协查事项中存在税收违法行为的； 

  （四）长期纳税申报异常的； 

  （五）纳税信用级别为 D 级的； 

  （六）被相关部门列为违法失信联合惩戒的； 

  （七）存在其他异常情况的。 

  第十八条第十八条第十八条第十八条     随机抽查对象名录库应当按照随机抽查对象类型，完整准确采录相关涉税信息。 

  重点稽查对象的采录信息主要包括：登记类信息、前三年纳税申报及财务报表、税控开票、

风险分析、纳税评估、出口退税、纳税信用等级、跨区域企业集团组织架构情况，以及是否为

国家税务局、地方税务局共管户等信息。 

  非重点稽查对象的采录信息主要包括：登记类信息、前三年纳税申报及财务报表、税控开

票，以及是否为国家税务局、地方税务局共管户等信息。 

  非企业纳税人的采录信息主要包括：登记类信息、前三年纳税申报、税控开票，以及自行

确定的其他信息。 

  随机抽查对象标识的异常涉税信息主要包括：高风险分析信息、检举线索、协查违法线索、

长期异常纳税申报、纳税信用等级、相关部门列明的违法失信联合惩戒等相关信息。 

  第十九条第十九条第十九条第十九条     国家税务总局随机抽查对象名录库的信息由国家税务总局稽查局采录，重点稽

查对象所在省税务局稽查局负责协助补充相关信息。 

  省、市税务局随机抽查对象名录库的信息由省、市税务局稽查局分别采录，涉及国家税务

局、地方税务局共同管辖的，由国家税务局、地方税务局稽查局联合采录。 

 

第三章第三章第三章第三章    分级使用分级使用分级使用分级使用 

 

  第二十条第二十条第二十条第二十条  市以上税务局稽查局应当按照随机抽查工作要求，遵循分级使用的原则，运用

随机抽查对象名录库，采用定向抽查和不定向抽查的方式选取检查对象。 

  第二十一条第二十一条第二十一条第二十一条     市以上税务局稽查局对随机抽查对象名录库中的随机抽查对象，应当合理适

度确定随机抽查比例和频次。 

  （一）国家税务总局稽查局根据稽查工作任务和计划，按照计划有序、依次安排的原则，

每年按行业随机选取重点稽查对象组织开展检查，原则上每五年检查一轮。 

  对国家税务总局大企业税收管理司列名的“千户集团”企业，国家税务总局稽查局和大企

业税收管理司共同协商制定工作规划和年度计划，选取随机抽查对象，实现数据共享、资源共

享、结果共享。 

  （二）省、市税务局稽查局根据本级稽查工作任务和计划，有序选取重点稽查对象开展检

查，原则上每五年检查一轮。 

  （三）对非重点稽查对象中的企业纳税人，每年抽查比例不超过 3%；对非重点稽查对象

中的非企业纳税人，每年抽查比例不超过 1%。 

  （四）三年内已被抽查的随机抽查对象，不列入随机抽查范围。 
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  第二十二条第二十二条第二十二条第二十二条     对列入随机抽查对象异常名录且属于持续经营状态的随机抽查对象，省、市

税务局稽查局要加大抽查力度，具体抽查比例和频次由省、市税务局稽查局确定。 

  第二十三条第二十三条第二十三条第二十三条     市以上税务局稽查局对随机选取的检查对象，按照税务稽查案源管理相关规

定进行立案审批。 

  第二十四条第二十四条第二十四条第二十四条     国家税务局、地方税务局稽查局应当根据联合稽查工作计划，按照相关行业、

区域、项目，随机选取共同管辖的检查对象，开展联合稽查工作。 

  第二十五条第二十五条第二十五条第二十五条  市以上税务局稽查局要按照风险管理制度和机制要求，对随机抽查中发现的

税收政策及管理问题，及时向税务局相关部门反馈，提出管理建议，强化稽查成果增值利用。 

    

第四章第四章第四章第四章    动态维护动态维护动态维护动态维护 

 

  第二十六条第二十六条第二十六条第二十六条        市以上税务局应当充分运用信息化手段建立随机抽查对象名录库，逐步实现

国家税务总局、省税务局和市税务局三级信息共享。 

  第二十七条第二十七条第二十七条第二十七条  国家税务总局统一规划建设随机抽查对象名录库管理信息系统，满足按照纳

税规模、所属行业、分布区域、注册类型等条件进行随机抽查的需要。 

  第二十八条第二十八条第二十八条第二十八条  市以上税务局稽查局应当定期维护、及时更新辖区内随机抽查对象名录库的

相关信息。 

 

第五章第五章第五章第五章    附附附附        则则则则 

 

  第二十九条第二十九条第二十九条第二十九条     本办法适用于市以上税务局随机抽查对象名录库的建设、使用和维护。 

  第三十条第三十条第三十条第三十条      本办法由国家税务总局负责解释。 

  第三十一条第三十一条第三十一条第三十一条  本办法自印发之日起施行。 

 


